

# Antisexchikanepolitik på Det frie Gymnasium

Vedtaget på skolemødet d. 21/4 2022.  
Lavet af elever og ansatte på Det frie Gymnasium

## Indholdsfortegnelse

Definition af sexchikane	s. 2
Digital sexchikane	s. 2
Adfærd uden for skoletiden	s. 2
Forebyggelse og vedligeholdelse	s. 2
Handleplanen	s. 3
Hvordan handler vi som skole, hvis vi oplever, at vores regler på sexchikaneområdet brydes?	s. 3
Til dig som har været udsat for seksuelt krænkende adfærd	s. 3
Beredskabsplan	s. 4
Sanktionsmuligheder	s. 5
Mulige sanktioner	s. 5
Klageadgang	s. 5

## **Definition af sexchikane**

På Det frie Gymnasium accepterer vi ikke sexchikane. Vi går ind for kampen mod sexchikane. At gå i skole skal være trygt og baseret på samarbejde og tillid. For at modvirke seksuel krænkende adfærd har vi udarbejdet en antisexchikanepolitik og herunder en rammesættende handlingsplan som er gældende for hele Det frie Gymnasium.

På det frie gymnasium efterlever vi definitionen på sexchikane som skrevet i ligebehandlingsloven paragraf 1, stk. 6:

*“Der foreligger sexchikane, når der udvises enhver form for uønsket verbal, ikke-verbal eller fysisk adfærd med seksuelle undertoner med det formål eller den virkning at krænke en persons værdighed, navnlig ved at skabe et truende, fjendtligt, nedværdigende, ydmygende eller ubehageligt klima.”*

## **Digital sexchikane**

Digital sexchikane indbefatter deling af nøgenbilleder/andet grafisk stødende, beskeder/kommentarer og lignende mod personens vilje eller viden.

- Digital sexchikane der foregår uden for skoletiden bliver slået ligeså hårdt ned på det, som fysisk, verbal og skriftlig sexchikane i skoletiden.
- Det frie Gymnasium kan kun gøre noget ved digital sexchikane, hvis det har indflydelse på samværet, undervisningsmiljøet på skolen, elevens mentale helbred og psykiske trivsel på skolen.

## **Adfærd uden for skoletid**

Reglerne omfatter alle elever og ansattes adfærd som de udviser i deres fritid, såfremt adfærden har direkte indflydelse på undervisningsmiljøet, samværet og personers psykiske trivsel på Det frie Gymnasium.

## **Forebyggelse og vedligeholdelse**

Vi arbejder løbende på vores antisexchikaneindsats. Indsatsen og synligheden skal være en aktiv og dynamisk strategi der bl.a. forebygges og vedligeholdes på følgende vis:

- Alle elever bliver i forbindelse med anden skoleuge (for hf-enkeltfag ved optagelse) præsenteret for politiken. Det er klassens teamlærere, der har ansvar for dette.
- Til skolefester skal der være en tillidsrepræsentant blandt Strictly (eller andre fremtidige samarbejdspartnere) som skal være til rådighed hvis nogen kommer til én med en ubehagelig krænkende oplevelse af seksuel karakter der er sket til festen. Strictly skal håndtere og vurdere situationen, samt har mulighed for at udvise personer til festen ved henvendelse om krænkede seksuel adfærd.
- Tillidsrepræsentanten hos Strictly kommer ud på skolen torsdagen inden skolefesten.

- Der udarbejdes hvert år en elevtrivselsundersøgelse i grundskolen og på gymnasiet/hf, som har til formål at forbedre trivslen. Her vil der også være fokusspørgsmål på netop dette område. Trivselsundersøgelserne bearbejdes hvert år som led i en generel vedligeholdelse af vores sexchikanestrategi.
- Studie- og ordensreglerne tages op hvert 3. år på Skolemødet, så alle elever og ansatte får mulighed for at justere, fornye og diskutere vores studie- og ordensregler, herunder antisexchikanepolitiken. Også med fokus på videre at afsætte 20.000 kr årligt til psykologhjælp.
- Sexchikane forebygges gennem øget fokus på trivsel, som vi som skole forsøger at øge gennem sociale arrangementer, udvalgsarbejde, temadage, skolemødet osv.

## **Handleplan**

### **Hvordan handler vi som skole, hvis vi oplever, at vores regler på sexchikane-området brydes?**

På Det frie Gymnasium har vi et fælles ansvar for at skabe et sundt undervisningsmiljø på skolen, elever som lærere, men overordnet er det de ansatte og ledelsens ansvar at reagere, hvis skolen opdager sexchikane relateret til skolegangen eller blandt skolens elever uden for skoletiden samt på de digitale medier.

Chikane skal, hvis det er muligt, håndteres mens det foregår. Det vil rent praktisk sige, at vi reagerer hurtigt, hvis der finder sexchikane sted. Det er skolens, lærernes, elevernes og ledelsens ansvar at være medskabere af og at vedligeholde et sundt undervisnings- og studiemiljø, uden seksuel krænkende adfærd, mens den enkelte også har et medansvar for at sikre trivslen i klassen og i skolesammenhæng.

Vi skal som udgangspunkt handle meget hurtigt i tilfælde af seksuel krænkende adfærd og en egentlig handleplan skal udarbejdes og iværksættes inden for de følgende 10 hverdage.

Det er skolens holdning, når vi taler om sexchikane, at det kan være en stor gråzone, og at der derfor ikke er to sager der er ens. Det er ud fra denne antagelse, at vi iværksætter handling. Derfor er nedenstående en rammesættende handlingsplan, hvor det er nødvendigt at lave en individuel vurdering og handleplan fra sag til sag.

### **Til dig som har været udsat for seksuelt krænkende adfærd**

Hvis en elev, lærer eller øvrigt ansat oplever sexchikane, har personen krav på at kunne få hjælp på disse måder:

*(Alle sager er individuelle og der skal lyttes til den krænkedes ønsker omkring en konkret handleplan.)*

- Du kan få professionel psykologhjælp, hvis du snakker med din studievejleder så længe der er midler til det (eller du bliver tilbudt det af ledelsen, hvis du har igangsat en sag). Dette gælder uanset udfald af evt. sag. Dette gælder også for den krænkede/krænkende i en evt. sag.
- Henvend dig til en tryghedsskabende person. Er personen lærer, studievejleder eller ledelsesmedlem skal personen, som udgangspunkt oprette en sag. Er en tryghedsskabende person en elev, er der ikke krav på at denne skal oprette en sag. Se nedenfor for hvordan en igangsat handlingsplan vil forløbe.
  - (Er den krænkede *under 18*, har lærer, studievejleder eller ledelsesmedlem pligt på at skulle informere den pågældende elevs forældre og i særlige tilfælde skal skolen lave en indberetning til eleven/elevernes hjemkommune omkring sexchikanen.)
- Er du under 18 og/eller ikke har lyst til at indberette om hændelsen/hændelserne, men stadig vil opsøge hjælp anbefaler vi disse links: [Headspace](#) og [Børnetelefonen](#).

Hvis Det frie Gymnasium opdager, får beretning om eller har mistanke om seksuel krænkende adfærd, er det denne nedenstående handlingsplan der tager udgangspunkt i en aktiv handling som et pædagogisk redskab til at få stoppet adfærden og iværksætte en indsats, så de relevante personer inddrages i, at få handlet bedst muligt i forhold til den aktuelle sag.

Det er vigtigt, at alle relevante parter inddrages og at den eller de pågældende elever og ansatte, der er berørt bliver hørt, og at deres perspektiver er synlige i efterfølgende sag.

## Beredskabsplan

**1. Afdække den aktuelle handling:** Kende til omfanget af den individuelle sag og iværksætte en foreløbig handleplan. Du skal aldrig, som anklager skulle omtale specifikke detaljer der er sket, men for at kunne komme videre i sagen kan det være nødvendigt at komme med informationer omkring, hvilke krænkelser du har oplevet og i hvilken grad det har været. Handleplanen iværksættes hurtigst muligt, senest 10 arbejdsdage efter, at ansvarlig lærer, eller ansat blevet gjort bekendt med sexchikanen.

**2. Kortlægning af chikanen:** Hvem er involveret og hvori består chikanen?

**3. Indsats:** Lave tydelige mål og aftale indsatser.

**4. Opfølgning:** Vi skal som skole sørge for, at vi ikke anser en sexchikanesag for afsluttet, uden at vi løbende i forlængelse af sagen undersøger, om sexchikanen reelt set er stoppet.

Da sexchikane er ulovligt, bliver skolen nødt til at anmelde hændelsen, hvis du er under 18 år.

## Sanktionsmuligheder

Overtrædelse af studie- og ordensreglerne vil medføre, at eleven modtager en mundtlig eller skriftlig advarsel. Ved gentagelsestilfælde vil eleven blive mødt med sanktioner, som iværksættes på baggrund af en konkret og individuel vurdering. Øjeblikkelig bortvisning er altid en mulighed, men sagen skal altid behandles.

Inden eventuelle sanktioner iværksættes og gennemføres en partshøring, hvor man som elev har mulighed for at udtale sig om sagen.

### Mulige sanktioner:

- **Partshøring:** Begge parter, både den person der anklager og den person der er blevet anklaget, har mulighed for at blive hørt. Den anklagede kan henvende sig til klageadgangen, hvis de føler sig anklaget ubegrundet. Alle har ret til at blive hørt, og det skal ske i en efterfølgende periode på op til 14 dage.
- **Skriftlig advarsel:** Eleven, eller eleverne, der har brudt reglerne, vil modtage en skriftlig advarsel, hvor der oplyses om, hvad eleven eller elevernes brud på reglerne er, samt hvad skolen vælger at gøre efterfølgende.
- **Bortvisning:** Hvis ingen af de ovenstående muligheder kan forbedre elevens opførsel, kan eleven risikere at blive bortvist fra skolen. Man kan blive bortvist fra skolen, mens sagen behandles, men man er ikke udskrevet, før begge parter har været til en partshøring og har haft mulighed for at forklare sig.

## Klageadgang

Klager over håndtering af sexchikane: Hvis du eller dine forældre (hvis du er under 18 år) er utilfredse med håndtering af en sag, kan I bruge [dette skema](#) til at sende en begrundet klage til skolen.

Skemaet sendes til skolens rektor eller andre relevante personer på skolen. Vi vil herefter behandle klagen inden fem hverdage.